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ВЪВЕДЕНИЕ
Изработването на управленски модел за бъдещото съществуване на българското

фолклорно изкуство като фундаментална част от културната политика на страната в

днешните динамични процеси, характеризиращи се с финансова нестабилност и

утвърдилите се закономерности в управлението на бизнеса в пазарна икономика, е

чисто предизвикателство. В глобалния свят с неговите различни културни образи,

свобода на интерпретиране на жанровото разнообразие, съществуващата динамика в

обмена на творчески продукти, различията в обществената потребност от култура може

да породи трансформация на фолклорното изкуство. Характерно за културната

политика от страна на държавата е, че е в процес на търсене на варианти за съхранение

и даване на нов живот на фолклорните институти и творческите индустрии, свързани с

тях. Устойчивото развитие на фолклорните ансамбли като културни институти, според

някои анализатори е необходимо и поради факта, че основната им функция е на

катализатор на традиционния фолклор в съвременната култура. Те са фактор за

запазване и формиране на естетически ценности на личността и на обществото. Тук

възниква основният въпрос дали със старите подходи може да се постигне желаното

развитие?

Това насочва настоящото изследване към търсене на обосновани решения на

кризисните проблеми, свързани с мениджмънта, като се акцентира върху спецификата

в съвременното художествено творчество на фолклорна основа, изискващо да се

създаде пазарен модел за функциониране на фолклорното изкуство като система.

Експлицирането на творческия продукт на частното професионалното фолклорно

изкуство и съпоставителното представяне на продукцията на съществуващите

държавни и общински фолклорни ансамбли, като културни институти в съвременните

условия на пазарна икономика, е актуален проблем. Намирането на алтернативен изход

е амбициозна задача, заложена в дисертационното изследване.

Актуалност и значимост на темата. Новите предизвикателства и вече

утвърдилите се управленски практики в областта на бизнес мениджмънта и

съвременните тенденции на глобализиращия се свят налагат промяна в претворяването

и управлението на фолклорното изкуство и обуславят актуалността на темата на

дисертационния труд. Подобряването на ефективността на управлението и

претворяването на фолклорното изкуство е породено от факта, че стопанската сфера

произвежда духовни, а не материални блага, имащи рефлексивна функция, свързана с

изграждането на естетически критерии и ценности на обществото. Почти три

десетилетия след радикалната промяна в управлението на културата все още отсъстват

интердисциплинарни изследвания на релацията фолклорно изкуство – мениджмънт и

професионално образование в областта на мениджмънта във фолклорното изкуство. В

научната литература отсъстват съвременни проучвания на творческите подходи в

адаптирането на сценичните музикални и танцови изкуства на фолклорна основа.

Провеждането на подобен род изследвания ще наложи промяната в структурата на

управление на фолклорните ансамбли, ще обогати творческия инструментариум и ще

даде възможност за градивно развитие на традиционното фолклорно изкуство и

връщането му във фундамента на културната политика на България.

Обект на изследването са управлението, мениджърските и творчески подходи в

частния професионален фолклорен ансамбъл, като художествено – творческа среда за

създаване на съвременно сценично изкуство.

Предмет на изследването е Националният фолклорен ансамбъл „Българе” като

нова и алтернативна форма за усъвършенстване на мениджърските и творчески

подходи в организацията на частното професионално изкуство за художествено
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претворяване на традиционния български фолклор в съвременно сценично изкуство на

фолклорна основа.

Изследователският проблем е породен от факта, че управлението и

финансирането на фолклорното изкуство изисква пазарна ориентация в поведението на

частния фолклорен ансамбъл и творците. Слабост в правната рамка е липсата на Закон

за сценичните изкуства. Министерският съвет на Република България прие Закон за

закрила и развитие на културата, подготвен от Министерството на културата. Но този

закон има рамков характер, доколкото има за цел да дефинира принципите и средствата

за реализирането на националната културна политика на България. Вярно, съдържа и

някои пряко работещи текстове, но все още не е приеман цялостен законопроект, който

да регламентира отношенията между държавата и частната инициатива в сферата на

културата. Бъдещето на българската духовност ще бъде все по-пряко свързано с

личната инициативност и с готовността на представителите и на финансовите среди да

подпомагат българската култура и изкуство. В тази посока Законът трябва да следва

една ясна логика – да дефинира позициите, ангажиментите и правата на държавата и

общините при създаването и развитието в тази сфера, равнопоставяйки ги донякъде с

частните културни организации и творци. Но е необходимо и пълно съобразяване с

Европейските договори и спогодби в областта на развитието на културата, с

акцентиране към спецификата на националното многообразие.

Авторова теза. На базата на досегашния опит в създаването, управлението и

постигнатите художествено-творчески резултати в частния фолклорен ансамбъл,

авторовата теза в дисертационния труд налага промяна на парадигмата в дефинирането

на професионалните функции на ръководството, управлението и творческото

адаптиране на частния професионален фолклорен ансамбъл в съвременното пазарно

стопанство. Знаковото адаптиране, поведението на участниците при създаване на

творческия продукт, спрямо унаследените фолклорни ценности, е предпоставка за

новото ситуиране на фолклорното танцово изкуство с неговата специфика на

функциониране и социо-културното му битие, в съвременното танцово изкуство на

България. Гаранция за неговата функционалност е създаването на съвършено нов,

стойностен сценичен художествен продукт, който е не само конкурентноспособен, но

и печеливш в условията на пазарна икономика.

Основна цел на настоящия дисертационен труд е да се представи днешното

състояние на мениджмънта и художествено-творческата работа в Национален

фолклорен ансамбъл „Българе” (НФА), като примерен модел за функционирането на

частен професионален фолклорен ансамбъл в пазарна икономическа среда. На тази

основа да се идентифицира и представи хронотопа на мениджърските и творчески

подходи в художественото претворяването на традиционния български фолклор за

превръщането му в съвременен художествен продукт. Да се представят постигнатите

резултати и да се предложат нови мениджърски и творчески форми за управление и

организация на художествено-творческата продукция, съобразно спецификата на

класическата фолклорна култура и творчески процес в условията на конкурентна

пазарна среда.

Задачи, за осъществяването на поставената цел:

 Да се направи обзор и анализ на постигнатото в НФА и да се оцени неговото

отражение в развитието на професионалното фолклорно танцово изкуство в

условията на пазарна икономика.
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 Да се представят авторовите подходи в претворяването на традиционния

българския фолклор и превръщането му в продукт на съвременното танцово

изкуство.

 Да се анализира структурата на управление и правната рамка на частния

фолклорен ансамбъл, както и да се представят характеристиките на

управление на такъв фолклорен състав, като основа за творческо

претворяване на българския танцов фолклор.

 Да се представят и анализират професионалните мениджърски функции и

творческия мениджмънт на главния художествен ръководител на частния

фолклорен ансамбъл в процеса на създаване на творчески продукт.

 Да се представят образователните модели в художествено-творческата

реализация на един фолклорен спектакъл и основните насоки в областта на

артмениджмънта.

Методология на изследването. Спецификата на дисертационния труд, а

именно неговата интердисциплинарност, предполага, че в процеса на решаване на

поставените задачи за постигане на изследователската цел е необходимо използването

на широк спектър от похвати и методи за научно изследване. Похватите на научното

изследване са от теоретичната област на културологията, семиотиката, естетиката и

социологията на културата; семантичен и структурен анализ, систематизиране,

класифициране и типизиране. Използваните методи са: емпирично изследване,

проучване на източници с информация, наблюдения, сондиране на мнения, представяне

на основен организационен и художествено-творчески опит. По-конкретно

изследователските методи обхващат:

 Проучване, систематизиране и интерпретация на българска и чуждестранна

научна литература в областта на професионалния танцов фолклор,

мениджмънта на културата и изкуството.

 Анализ на унаследеното и съвременно фолклорно изкуство като средство за

възраждане на българската култура.

 Приложен е анализ на информация и интервюта от изтъкнати български

хореографи и чуждестранни изследвания в областта на културата, танцовото

изкуство и съпътстващия ги мениджмънт.

 Проследява се развитието на фолклорното сценично изкуство в периода от

създаването на частния професионален фолклорен ансамбъл „Българе” до

днес.

 Прави се задълбочен семантичен анализ на фрагменти от сценичната

адаптация на художествено-творчески продукт.

Ограничения в изследването поставят извън обхвата на дисертационния труд:

 Някои от жанровете на традиционния фолклор.

 Любителското музикално и танцово изкуство.

 Държавни формации с творческа дейност на фолклорна основа.

 Публиката като коректив за качество.

Настоящият докторат няма за цел да изследва произхода и развитието на танца

и обичая, но в началото ще проследи фазите, през които фолклорът преминава, за да

стигне до съвременното му, вече професионално представяне на сцената.

В глава 1: Исторически сведения за зараждането и развитието на

българското професионално танцово фолклорно изкуство, се прави кратък анализ с


[…]


съвременното български хореографско изкуство. 7-19 юни 2012, НБУ, София.
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КРАТКА ТВОРЧЕСКА БИОГРАФИЯ

Христо Ив. Димитров е роден на 7 октомври 1969 в гр. Варна. Живее и завършва

средното си образование в гр. Шумен. От десетгодишна възраст играе български

народни танци в самодейни състави. След приключване на военната си служба във

флота, той превръща своето хоби в професия. През 1990 година започва редовното си

обучение в Академията за музикално и танцово изкуство в гр. Пловдив, специалност

„Хореография и режисура“. Дипломира се през 1994 в класа на проф. Петър Луканов.

На 1 октомври 2002 година Христо и неговата сестра Елена Андерсон поставят

началото на Национален фолклорен ансамбъл „БЪЛГАРЕ“. С финансовата подкрепа на

британския гражданин Ян Чарлз Андерсон хореографът създава и подготвя най-

големия частен професионален фолклорен ансамбъл в България.

На 3 април 2003 година е дебютът на ансамбъла на професионалната сцена в

Зала 1 на Националния дворец на културата в София, с премиерата на музикално-

танцовия фолклорен спектакъл „Това е България!“, създаден от Христо Димитров.

Следват спектаклите „България през вековете“, „Албена“, „Морски истории“,

„България в Европа“, „Последната нощ на Апостола“, „Как ще ни стигнат

американците?” и много др. През 2015 година започва създаването на най-мащабния от

всички спектакли дотогава – „ОСМОТО ЧУДО“, чиято премиера е през юни 2016.

В деня на своята 50-годишнина – 7 октомври 2019 в НДК Христо Димитров

представи пред столичната публика своя бенефисен спектакъл „Тайната „БЪЛГАРЕ“.

От 2018 година творецът работи по реализирането на дългогодишната си идея – мега

спектакъла „Черноморски пирати“, който ще бъде осъществен от НФА „БЪЛГАРЕ“ и

с участието като гост-солисти на популярни изпълнители от държавите от

Черноморския регион.

Христо Димитров е организатор и съавтор на редица научни и патриотични

инициативи, малка част от тях са представени по-долу:

 Учредител на Национално движение „Второ Българско Възраждане“ (2005),

обединяващо множество патриоти от различни слоеве на българското

общество. В седем български града тържествено са запалени вечни огньове на

движението.

 Издател на луксозното патриотично списание „БЪЛГАРЕ“ (2005-2007).

 Съорганизатор на Националната кампания „Да развеем българското знаме!“

(2007).

 През 2013 е учредено с Сдружение „Гражданска позиция“. Христо Димитров е

избран на председател на сдружението, както и на следващото – „Пазители на

българщината”.

 През 2015 патриотичното списание „БЪЛГАРЕ“ е възстановено в безплатен

онлайн вариант, а Христо Димитров става негов главен редактор.

 През януари 2015 в Пловдив по негова инициатива е създадено Сдружение

„Асоциация на хореографите в България“ и Христо Димитров е избран отново

за неин председател.

 На 19 октомври 2018 по идея на продуцента Христо Димитров и с щедрата

подкрепа на дарители е създаден Детският фолклорен танцов ансамбъл

„Малките БЪЛГАРЕ“.

 На 26 февруари 2019 официално стартира и Национална телевизия „БЪЛГАРЕ“

– една позитивна политематична патриотична телевизия с кауза България, на

която Христо Димитров е идеен мотор и генерален директор. Студиата на

телевизията се намират в София, откъдето тя излъчва своята 24-часова

програма.

Христо Димитров – създател на фестивали и културни празници, станали

традиционни форуми:

26

 Международен Фестивал на фолклорната носия в Жеравна – създаден и

организиран от Фондация „БЪЛГАРЕ“ и съорганизатори. Фестивалът се

провежда ежегодно от 2008 в края на месец август. През 2017 година се състоя

неговото 10-то юбилейно издание.

 Международен Фестивал на необвързаните във Велинград – създаден през

2013 с три издания в края на месец юни до 2015.

 Национален събор „Войводска среща“, проведен през юли 2014 в Жеравна.

 Годишни награди в областта на танцовото изкуство „Златна муза“ с

официална церемония в НДК в Световния ден на танца 29 април, ежегодно от

2017 година.

 Международен фестивал на танцовото изкуство – Кранево, на който

Фондация „БЪЛГАРЕ“ е съорганизатор. Ежегоден фестивал в началото на юни

с първо издание през 2017 година.

 Национален турнир по народни борби „Дива сцена – Челопеч“, със

съорганизатор Фондация „БЪЛГАРЕ“. Ежегоден фестивал в последния уикенд

на юли с първо издание през 2017 година.

Награди и отличия на Христо Димитров:

1. Почетен знак „Златен век“ (печат на цар Симеон Велики) и грамота от

Министерството на културата за големия му принос в развитието на

българската култура, по повод 24 май 2014.

2. Почетен гражданин на град Котел (2015)

3. Почетен плакет „Св. св. Кирил и Методий“, връчен от Президента на

Република България г-н Румен Радев по повод 15-годишнината на НФА

„БЪЛГАРЕ“ (2017)

4. Златна значка „Русе“ – отличие на кмета на град Русе по повод 15-

годишнината на НФА „БЪЛГАРЕ“ (2017)

5. Отличие от Областния управител на Стара Загора по повод 15-

годишнината на НФА „БЪЛГАРЕ“ (2017)

6. „Апостол на българщината 2017" – Годишно отличие на сдружение

„Пазители на българщината“ по повод юбилейния Десети фестивал на

фолклорната носия – Жеравна (2017)

7. Почетен гражданин на град Шумен – 1 ноември 2017

8. Достоен българин – Годишно отличие на ООБ (2018)

9. Почетен знак на президента на Република България Румен Радев

(2018)

10. Орден "Св. св. Кирил и Методий" – първа степен с Указ № 103 от 1

юни 2020 на президента на Република България Румен Радев