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Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

на

Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

Професионално направление 8.3 „Музикално и танцово изкуство”, докторска програма

„Музика”

Докторант: Христо Иванов Димитров, докторант на самостоятелна подготовка към

Магистърски факултет, научна специалност Музикознание и музикално изкуство на

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Тема: Национален фолклорен ансамбъл „Българе“. Мениджърски и

творчески подходи

Научен ръководител: проф. д-р Георг Краев

Становището е изготвено въз основа на Заповед №3-РК-284 от 26.07.2022 г. на

Ректора на НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ относно утвърждаване състав на

научно жури и представени от докторанта дисертационен труд, автореферат, справка за

приносите в дисертационния труд, публикации по темата на дисертационния труд, в

съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ за придобиване на образователна

и научна степен „доктор” и научна степен „доктор на науките”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

След завършване на средното си образование Христо Димитров продължава

своето обучение в Академията за музикално, танцово и изобразително изкуство „Проф.

д-р Асен Диамандиев“ в гр. Пловдив, специалност „Хореография и режисура“.

Дипломира се през 1994 година в класа на проф. Петър Луканов. До 2000 година

професионалната му реализация е насочена в предприемаческия, издателския и

рекламния бизнес. През 2002 година заедно със сестра си Елена Андерсон и с

финансовата подкрепа на битанския гражданин Ян Чарлз Андерсон поставят началото

на Национален фолклорен ансамбъл „БЪЛГАРЕ“. Като хореограф, режисьор и

мениджър на ансамбъл „БЪЛГАРЕ“ докторантът Христо Димитров умело съчетава

творческата с една доста мащабна продуцентска дейност. Той е организатор и съавтор

на различни патриотични инициативи и фестивали. През януари 2015 г. в Пловдив по

негова инициатива е създадено Сдружение „Асоциация на хореографите в България“ и

Христо Димитров е избран за неин председател. По негово предложение се учредяват

Годишни награди в областта на танцовото изкуство „Златна муза“, които се връчват на

официална церемония в НДК в Световния ден на танца 29 април, ежегодно от 2017
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година. За цялостната си дейност Христо Димитров е удостоен с множество награди,

част от които са: Почетен знак „Златен век“ (печат на цар Симеон Велики) и грамота от

Министерството на културата за големия му принос в развитието на българската

култура, по повод 24 май, Почетен знак на президента на Република България Румен

Радев, Орден „Св. св. Кирил и Методий“ - първа степен с Указ № 103 от 1 юни 2020 г.

на президента на Република България Румен Радев.

Биографията и професионалният път на автора на предложения за рецензиране

дисертационен труд Христо Димитров ясно подсказва причината той да се ориентира

към изследваната тема: Национален фолклорен ансамбъл „Българе“. Мениджърски

и творчески подходи. Тема, която съчетава богат творчески и мениджърски опит и

обучението в докторантура се явява естествено продължение на неговите

професионални и лични интереси.

По формални показатели дисертационният труд напълно отговаря на

изискванията към такъв тип научни разработки. Той е в обем от 232 страници, от които

150 основен текст. Библиографската справка включва 220 заглавия на кирилица - както

от последните години, така и заглавия на едни от първите автори в областта на

българския танцов фолклор, 15 проведени интервюта със специалисти в областта на

сценичното представяне на българския фолклор, 4 приложения.

Уводът обосновава актуалността на темата с необходимостта от по-всеобхватно

и задълбочено интердисциплинарно проучване и анализиране на фолклорното изкуство

в контекста на менижирането на културни институти и продуциране на високо

стойностни художествени продукти. До този момент акцентите в изследователските

търсения са поставяни предимно към художественотворческите специфики в

сценичната адаптация на фолклорната традиция. Съвременната социокултурна

реалност изисква и сериозен анализ на управлението и финансирането на сценичното

фолклорно изкуство в условията на пазарна ориентация. Изследователската част на

дисертационния труд излага последователно неговите цел, обект, предмет, значимост

на изследвания проблем, задачи.

В първа глава на дисертацията Христо Димитров прави обща характеристика

на зараждането и развитието на българското танцово изкуство на фолклорна основа,

като очертава два основни периода – до 1989 година и след това. Поставен е акцент

върху предпоставките за възникване на професионалните фолклорни ансамбли, тяхното

управление и творчески зависимости, финансиране и концертна дейност. Разгледана е

ролята на Главния художествен ръководител отново в контекста на разглежданите
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периоди. Фокусът на проучването е насочен върху постепенно натрупващите се

фактори, които подготвят исторически и организационно появата на частни

мениджърски проекти, един от които е обектът на настоящото изследване.

Втора глава представя мениджърския подход в създаването на частния

фолклорен ансамбъл „Българе“. Съпоставяйки го и в структурно и в художествено

отношение с останалите професионални фолклорни ансамбли в страната, докторантът

очертава основни прилики и различия и обосновава необходимостта от съществуването

на такъв тип формации. Особено внимание е отделено в разглеждане на структурата на

ансамбъл „Българе“, като представител на частните формации от подобен тип, както и

на специфичната методика за подготовка на професионални изпълнители в същия.

В трета глава, докторантът разглежда специфичните творчески подходи в

реализиране репертоарната политика на ансамбъла. Авторският му почерк чертае

афинитет към спектакловата форма в сценичното представяне на традиционния

български фолклор. Особено внимание е отделено на спектакъла „Осмото чудо“ в

подкрепа на реализираните творчески принципи на докторанта.

Заключителната част на дисертацията обобщава получените резултати и

формулира конкретни изводи свързани със спецификите в дейността на фолклорните

ансамбли, както в творчески, така и в управленски аспект.

II. ОБОБЩЕНИЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ И ОЦЕНКА НА ПРИНОСИТЕ НА

ДОКТОРАНТА

Дисертацията на Христо Димитров е реализиран труд, актуален по съдържание с

теоретична и приложна стойност. Това е първи по рода си опит за проучване и анализ

на мениджърските и творческите подходи в съществуването на частни формации в

областта на българския фолклор. Акцентите на дисертационния труд са подбрани след

проучване на основните характеристики в дейността на ансамбъл „Българе“, чийто

анализ представя личната позиция и изводи на докторанта, които произтичат от

конкретното изследване и открояват научни и приложни постижения.

Професионалният му опит, като хореограф и мениджър, допълнително допринася за

обективния характер на получените резултати и значението им в съвременните

проявления на фолклорната култура в страната.

Бих отправила следните препоръки:

 Оформяне на логична и обусловена от поставената цел структура на

изследването.

4

 Формиране на композиционно единство на отделните части обединено от

общата цел.

 Представяне на конкретни изводи, академично изписани и научно

обосновани, след всеки параграф.

Докторантът е посочил три публикации по темата на дисертационния труд.

Направените публикации като брой и съдържание напълно отговарят на изискванията

за допускане до публична защита.

Авторефератът, в обем от 24 страници и отразява напълно неговото съдържание.

Подготвен е в съответствие с академичните изисквания и представя основните моменти

и собствени тези в дисертационния труд.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изхождайки от всичко казано по-горе изразявам своята положителна оценка за

дисертационния труд Национален фолклорен ансамбъл „Българе“. Мениджърски и

творчески подходи и предлагам на уважаемото научно жури да бъде присъдена на

Христо Иванов Димитров образователната и научна степен „доктор” в Професионално

направление 8.3 „Музикално и танцово изкуство”, докторска програма „Музика”.

12 октомври 2022 г. Изготвил становището:

гр. Варна доц. д-р Катя Кайрякова
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